



Betänkandet SOU2017:42 Vem har ansvaret?

(dnr M2017/01407/KI)

Sammanfattning

Länsstyrelsen Gävleborg instämmer i huvudsak i de ställningstaganden och förslag som utredaren presenterar. Vi delar inte de slutsatser som görs gällande tidshorizont och behov av enskilt scenario i en nationell strategi. Tvärtom kräver frågans inneboende långsiktighet och osäkerhet, att en nationell strategi belyser behoven av flexibilitet, flera scenarier och robust planering.

Avsnitt 7.3 Analys om risker på grund av klimateffekter och en strategi i översiktsplan

Vi instämmer i förslaget att kommunerna ska redovisa klimatrelaterade risker för bebyggelse i översiktsplanen.

Som utredaren också skriver är det dock viktigt att kommunerna får det stöd som krävs för att kunna göra analysen både djup och lokalt anpassad. Länsstyrelsen vill därför understryka vikten av att Boverket och Länsstyrelserna också får de utökade anslag som föreslås.

Länsstyrelsen anser dock, med tanke på utredningens direktiv, att analysen inte skall begränsas till befintliga risker, utan även inkludera risker i ett förändrat klimat.

Avsnitt 7.4 Myndighetsstrukturen och nationell strategi

Boverket samordnande myndighet för bebyggelse

Länsstyrelsen tycker det är rimligt att Boverket blir samordnande myndighet för denna fråga.

Boverkets uppdrag om tillsynsvägledning

Länsstyrelsen tycker det är positivt med en nationellt framtagen tillsynsvägledning. Vi vill dock understryka vikten av att de myndigheter som föreslås bistå denna, blir tidigt involverade (enligt uppdraget) och också fördelas resurser.

Länsstyrelsernas stöd till kommuner

Vi ställer oss bakom förslaget.

Nationell strategi

Länsstyrelsen håller med om behovet av en nationell strategi. Det saknas idag styrning om vad klimatanpassningsarbetet i Sverige skall sträva mot och uppnå. Länsstyrelsen vill dock i bestämda ordalag påpeka att behov av gemensamt scenario att arbeta efter inte är önskvärt, tvärtom, liksom ett gemensamt årtal. Det som utredaren benämner ”oklarheter” är i själva verket inneboende och oreducerbara osäkerheter i modeller, kunskap och framtida utvecklingsvägar. Scenarierna ger uttryck för dessa osäkerheter, bland annat i form av det framtida klimatet och samhällsutvecklingen. Att inte ta hänsyn till dessa osäkerheter ökar riskerna för missanpassning av samhället. Tvärtom borde en nationell strategi lyfta behovet av många fler scenarier och en robust och resilient planering inför det oväntade.

Avsnitt 7.5 Nybyggnation på riskfylld mark enligt äldre plan

Avslag bygglov även om ansökan är i enlighet med gällande plan

Länsstyrelsen anser detta vara ett bra förslag.

Avsnitt 8.4 Ökade möjligheter för en optimerad hantering av dagvatten

Reglering om begränsnings av fastighetsägares möjligheter att överlämna dagvatten till allmänna VA-anläggningen

Länsstyrelsen har ingen erinran.

Avsnitt 8.5.1 Kunskapsvägledning till kommunerna

Länsstyrelsen anser att vägledningar för denna fråga är bra. I dagsläget finns flera sådana redan tillgängliga och Svenskt Vatten har såväl vägledningar som riktlinjer tillgängliga. För att Boverket skall göra ett effektivt arbete, måste ansvarsfrågan mellan dem och Svenskt Vatten klargöras.

Avsnitt 8.6 Reglering av markens genomsläpplighet*Marklov för ändring av markytans utformning*

Länsstyrelsen har ingen erinran.

I ärendet har länsråd Veronica Lauritzsen beslutat. Samordnare Christoffer Carstens och enhetschef Lise Ekenberg har föredragit. I den slutliga handläggningen har också Emma Eriksson och Aron Westlin deltagit.

Denna handling är godkänd i Länsstyrelsens elektroniska system och har därför ingen namnunderskrift.